GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
Secretaria de Desenvolvimento Rural

Instituto de Desenvolvimento Rural do Amapá
 CNPJ 34.926.188/0001-15

Escritório Central: BR 156, km 02 – Bairro São Lázaro - CEP 68 900-130 – Macapá/AP – e-mail: rurap@rurap.ap.gov.br
www.rurap.ap.gov.br

O Diretor Presidente do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO AMAPÁ-

RURAP, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 3474, de 06 de

Setembro de 2017, e tendo em vista o teor do Memo. nº 036/2019 – CPQA/CGPAA,

RESOLVE:

Art.1º)  HOMOLOGAR   o   resultado   final   de seleção  das Unidades Recebedoras

no âmbito do   Programa   de   Aquisição   de   Alimentos   – PAA, conforme o Ofício

nº 729/2019-GAB/SIMS.

Resultado da seleção de Unidades Recebedoras (Entidades)

Chamada Pública nº 001/2019/PAA/RURAP

Município: Amapá

Class. Nome Pontuação

01 Centro de Referência e Assistência Social - CRAS Maria Darciria 13,75

02 Paróquia Divino Espírito Santo  12,50

03 Associação de Moradores do Bairro Bom Jardim 12,50

04 Escola Municipal Pré-Escolar Pimpolho 10,00

05 Escola Municipal Francisco Alves de Oliveira 10,00

Distrito: Bailique

Class. Nome Pontuação

01 Escola Municipal Vila Progresso 10,00

02 Escola Municipal de Ensino Fundamental Rosa de Saron 10,00

03 Escola Estadual Claudio dos Santos Barbosa  10,00

04 Escola Estadual Benevenuto Soares Rodrigues  10,00

05 Escola Estadual Nair Cordeiro Marques 10,00

06 Escola Estadual Igarapé do Buritizal 10,00

07 Escola Estadual Franquinho do Bailique  10,00

08 Escola Estadual Canal do Guimarães  10,00

09 Escola Estadual Igarapé Grande da Terra Grande  10,00

Município: Calçoene

Class. Nome Pontuação

01 Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS 13,75

02 Creche Municipal Neucicleia Abreu Silva 10,00

03 Escola Estadual José Rodrigues Cordeiro 10,00

04 Escola Municipal Nelma Sueli Barata Alves 10,00

05 Escola Estadual Amaro Brasilino de Farias Filho 10,00

06 Unidade Mista de Saúde de Calçoene 10,00

07 Sociedade Cultural e Educacional Evangélica do Estado do Amapá - SOCEDE-AP 8,33

mailto:rurap@rurap.ap.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
Secretaria de Desenvolvimento Rural

Instituto de Desenvolvimento Rural do Amapá
 CNPJ 34.926.188/0001-15

Escritório Central: BR 156, km 02 – Bairro São Lázaro - CEP 68 900-130 – Macapá/AP – e-mail: rurap@rurap.ap.gov.br
www.rurap.ap.gov.br

Município: Cutias

Class. Nome Pontuação

01 Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Tia Rosa 13,75

02 Pastoral da Criança 10,00

03 Clube Olivier de Taekwond - C.O.T 10,00

04 Escola Municipal Professora Regina Telma Soares dos Santos 10,00

05 Escola Estadual Mário Alves Meira 10,00

06 Esola Estadual São Sebastião do Pacuí 10,00

07 Escola Estadual Pracuúba do Araguari 10,00

08 Escola Estadual Sagrado Coração de Maria 10,00

09 Escola Estadual Lourimar Simões Paes 10,00

10 Escola Estadual Professor José Ribeiro Pontes 10,00

Município: Ferreira Gomes

Class. Nome Pontuação

01 Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 13,75

02 Unidade Mista de Saúde de Ferreira Gomes 10,00

03 Creche Municipal Sarah Salomão 10,00

04 Escola Municipal Coaracy Nunes 10,00

05 Associação Pró-Idosos do Município de Ferreira Gomes - ASPIFEGO 10,00

06 Associação Quilombola do Igarapé da Palha 10,00

07 Escola Estadual Professora Maria Iraci Tavares 10,00

08 Centro Masculino de Recuperação Antidrogas - Lírio dos Vales 8,33

Município: Itaubal

Class. Nome Pontuação

01 Escola Municipal Guilherme do Rosário Souza 10,00

02 Escola Municipal J. Almeida 10,00

03 Escola Municipal Durvalina Fernandes de Carvalho 10,00

04 Creche Municipal Zuila Ferreira 10,00

05 Escola Estadual São Raimundo do Piririm 10,00

06 Escola Estadual Estevam de Carvalho Costa 10,00

07 Escola Estadual Ana Claudina Pincanço 10,00

Município: Laranjal do Jari

Class. Nome Pontuação

01 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Laranjal do Jari - APAE 15,00

02 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 14,00

03 Pastoral da Criança 10,00

04 Associação Amigos do Esporte 10,00

05 Instituto Social BBB - Bom de Bola, Bom de Escola e Bom de Religião 10,00

06 Associação de Mulheres do Vale do Jari 10,00

mailto:rurap@rurap.ap.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
Secretaria de Desenvolvimento Rural

Instituto de Desenvolvimento Rural do Amapá
 CNPJ 34.926.188/0001-15

Escritório Central: BR 156, km 02 – Bairro São Lázaro - CEP 68 900-130 – Macapá/AP – e-mail: rurap@rurap.ap.gov.br
www.rurap.ap.gov.br

07 Associação de Moradores do Bairro das Malvinas 10,00

08 Associação Desafio Jovem do Vale do jari 8,33

Município: Mazagão

Município: Macapá

Class. Nome Pontuação

01 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 15,00

02 Associação de Pais e Amigos dos Autistas do Amapá 15,00

03 Centro de Referência em Assistência Social 13,75

04 Centro Educacional Irmã Carmela Bonassi 12,50

05 Centro Educacional Nossa Senhora de Nazaré 12,50

06 Centro de Educação Infantil Maria Imaculada 12,50

07 Associação Educadora São Francisco de Assis  - Capuchinhos 12,50

08 Centro Educacional Raimundo Nonato Dias Rodrigues 11,67

09 Associação Amapaense de Apoio aos Pacientes em Tratamento Fora do Domicílio 11,67

10 Escola Estadual Professor Irineu da Gama Paes 10,00

11 Escola Estadual Lagoa dos Índios 10,00

12 Escola Estadual Nestor Barbosa da Silva 10,00

13 Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Luiza Bello da Silva 10,00

14 Escola Estadual Raimunda Dulcinéa Monteiro da Silva 10,00

15 Escola Estadual Manoel José Santos da Silva 10,00

16 Escola Estadual Brasil Novo 10,00

17 Escola Estadual Daniel de Carvalho 10,00

18 Escola Estadual Nazaré da Pedreira 10,00

19 Escola Estadual Teixeira de Freitas 10,00

20 Escola Estadual José Alves Gouveia 10,00

Município: Oiapoque

Class. Nome Pontuação

01 Centro de Apoio Social DEPAC - Fronteira 12,50

02 Escola Municipal Professora Marcia do Socorro Lima de França 10,00

03 Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Alciane Barbosa da Silva 10,00

Class. Nome  Pontuação

01 Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Margarida 13,75

02 Pré Escolar Tia Raimunda Pureza 10,00

03 Centro de Atendimento Infantil Branca de Neve 10,00

04 Pré Escolar Tia Iracema da Penha Viana  10,00

05 Centro de Atendimento Infantil Vó Olga 10,00

06 Creche Vó Joana Ayres 10,00

07 Centro de Atendimento Infantil Tia Chica 10,00

mailto:rurap@rurap.ap.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
Secretaria de Desenvolvimento Rural

Instituto de Desenvolvimento Rural do Amapá
 CNPJ 34.926.188/0001-15

Escritório Central: BR 156, km 02 – Bairro São Lázaro - CEP 68 900-130 – Macapá/AP – e-mail: rurap@rurap.ap.gov.br
www.rurap.ap.gov.br

04 Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Lina de Almeida dos Santos 10,00

05 Escola Municipal Maria Flor dos Santos 10,00

06 Associação Oiapoquense Pró-Idosos 10,00

07 Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Onedia Pais Bentes 10,00

08 Igreja Evangélica Assembleia de Deus - A Pioneira 8,33

09 Associação Missão nas Fronteiras Bom Samaritano 7,00

Município: Pedra Branca do Amapari

Distrito: São Joaquim do Pacuí

Class. Nome Pontuação

01 Escola Municipal de Ensino Fundamental Irídio Rocha da Conceição 10,00

02 Escola Municipal de Ensino Fundamental Benedita Neves Tavares 10,00

03 Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Luzia do Pacuí 10,00

04 Escola Estadual São Joaquim do Pacuí 10,00

05 Escola Estadual Julio Gonçalves da Costa 10,00

06 Escola Estadual São Francisco do Piririm 10,00

07 Escola Estadual Sebastião Cordeiro Sena 10,00

Município: Pracuúba

Class. Nome Pontuação

01 Instituto Sócio Cultural e Desportivo da Amazônia - Show de Bola 10,00

02 Escola Municipal Chapeuzinho Vermelho 10,00

03 Escola Municipal Professora Jandira Farias da Costa 10,00

04 Escola Estadual João Evangelista Lopes 10,00

05 Escola Municipal Maria Enilza Costa Alves 10,00

Município: Porto Grande

Class. Nome Pontuação

01 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 14,00

02 Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 13,75

03 Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS 12,00

04 Hospital Municipal Maria Lúcia Guimarães da Silva 10,00

Class. Nome Pontuação

01 Associação de Moradores do Bairro Reviver 12,50

02 Unidade Mista de Saúde de Pedra Branca do Amapari 10,00

03 Associação do Movimento das Parteira Tradicionais 10,00

04 Igreja Evangélica Pentecostal Cristo Vive 10,00

05 Escola Municipal de Ensino Fundamental Érika Daniella de Castro Silva 10,00

06 Escola Estadual Centro Novo 10,00

07 Escola Municipal de Ensino Fundamental São Sebastião do Cachaço 10,00

mailto:rurap@rurap.ap.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
Secretaria de Desenvolvimento Rural

Instituto de Desenvolvimento Rural do Amapá
 CNPJ 34.926.188/0001-15

Escritório Central: BR 156, km 02 – Bairro São Lázaro - CEP 68 900-130 – Macapá/AP – e-mail: rurap@rurap.ap.gov.br
www.rurap.ap.gov.br

05 Escola Municipal Acre 10,00

06 Escola Municipal Amélia Bitencourt Bessa de Oliveira 10,00

07 Centro de Educação Infantil Professor Wilson Ferreira 10,00

08 Creche Gustavo Moraes da Silva 10,00

09 Escola Municipal Adão Ferreira de Souza 10,00

10 Escola Municipal Cupixi 10,00

11 Escola Municipal de Ensino Fundamental Joana Maria Silva dos Santos 10,00

12 Escola Estadual Campo Verde 10,00

13 Escola Estadual Colônia Agrícola Linha-H do Matapi 10,00

14 Escola Municipal Monte Tabor 10,00

15 Escola Estadual professora Maria Cristina Botelho Rodrigues 10,00

Município: Santana

Class. Nome Pontuação

01 Associação Casa da Hospitalidade 15,00

02 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 15,00

03 Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 13,75

04 Casa da Hospitalidade - Abrigo dos idosos 13,00

05 Centro de Educação Infantil Dom João Risatti 12,50

06 Associação a Nossa Família 12,50

07 Associação dos Moradores da Comunidade Jardim Floresta 12,50

08 Educandário Dom Alexandre 11,00

09 Associação Casa Família Feliz 10,00

10 Escola Municipal de Ensino Básico Osmarina de Araújo Lima 10,00

Município: Serra do Navio

Class. Nome Pontuação

01 Escola Municipal Beija-Flor 10,00

02 Escola Municipal Colônia do Cachaço 10,00

03 Escola Municipal Direitos Humanos 10,00

04 Escola Estadual Colônia de Água Branca 10,00

05 Escola Estadual Sete de Setembro 10,00

06 Escola Municipal Pedra Preta 10,00

Município: Tartarugalzinho

Class. Nome Pontuação

01 Escola Municipal Professor Jucicleide dos Santos Ferreira 10,00

02 Escola Municipal Raimunda Lobato dos Santos 10,00

03 Escola Municipal Raquel Paz de Oliveira 10,00

04 Escola Estadual Chico Mendes 10,00

05 Escola Estadual Alzira de Lima Santos 10,00

06 Escola Estadual Professora Maria José de Nazaré Ferreira Lima 10,00

mailto:rurap@rurap.ap.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
Secretaria de Desenvolvimento Rural

Instituto de Desenvolvimento Rural do Amapá
 CNPJ 34.926.188/0001-15

Escritório Central: BR 156, km 02 – Bairro São Lázaro - CEP 68 900-130 – Macapá/AP – e-mail: rurap@rurap.ap.gov.br
www.rurap.ap.gov.br

Município: Vitória do Jari

Class. Nome Pontuação

01 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Vitória do Jari - APAE 15,00

02 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 14,00

03 Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 13,75

04 Centro Educacional Infantil Cantinho do Saber 10,00

05 Centro Educacional Infantil Cantinho da Criança 10,00

06 Centro Educacional Infantil Josimar Coutinho 10,00

Macapá, 24 de maio de 2019.

OSVALDO HÉLIO DANTAS SOARES

Diretor Presidente do RURAP

Decreto Nº 3474/17-GEA

mailto:rurap@rurap.ap.gov.br